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18 czerwca 2016 r. w Żywkowie, miejscowości zwanej „bocianią wioską", odbędzie się po raz kolejny festyn
promujący wartości przyrodnicze obszaru Natura 2000 Ostoja Warmińska. Współorganizatorem wydarzenia jest
Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Olsztynie.

W Polsce najwięcej bocianów białych zasiedla Warmię i Mazury. Tutaj, na powierzchni prawie 150 tys.
hektarów, rozciąga się specjalny obszar ochrony ptaków Natura 2000 Ostoja Warmińska. Populacja bociana na
terenie ostoi osiąga największe zagęszczenie - 71 par na 100 km². Do najliczniej zasiedlonych miejscowości
należy Żywkowo, w której w sobotę 18 czerwca 2016 r. odbędzie się festyn pod hasłem „Bocianie lato w
Żywkowie".

Podczas festynu odbędzie się podsumowanie powiatowego konkursu ekologicznego „Edukacja ekologiczna
podstawą poprawy stanu środowiska" oraz rozstrzygnięcie konkursów literackich  i plastycznych
organizowanych w ramach obchodów "Dni Rodziny".

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Olsztynie jest regionalną dyrekcją, która jako pierwsza realizowała
projekt z funduszu LIFE+, współfinansowany ze środków Unii Europejskiej i Narodowego Funduszu Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Jego celem była ochrona populacji bociana białego na terenie obszaru Natura
2000 Ostoja Warmińska.

W naszym województwie gniazduje ok. 8,5 tysiąca tych ptaków i jest to ok. 20% wszystkich bocianów gniazdujących w kraju. W ramach projektu wykonano prace polegające na
zmodernizowaniu urządzeń elektroenergetycznych, m.in. zaizolowanych zostało 20 km linii niskiego i średniego napięcia oraz zamontowano 75 znaczników ostrzegawczych, mających
pomóc ptakom w unikaniu kolizji z liniami energetycznymi. Ponadto wyremontowanych zostało ok. 20 dachów budynków gospodarczych, na których znajdują się gniazda oraz
wybudowano ponad 150 platform gniazdowych dla bociana białego.

Nasz projekt Ochrona populacji bociana białego na terenie obszaru Natura 2000 Ostoja Warmińska został wyróżniony jako 1 z 23 najlepszych europejskich projektów realizowanych w
ramach LIFE Przyroda w Europie.
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